
1 

  
 
 

CONSILIUL   NAŢIONAL   DE 
SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILOR 

 
C. N. S. C. 

Str. Stavropoleos, nr. 6, sector 3, Bucureşti, România, CIF 20329980, CP 030084 
Tel. +4 021 3104641    Fax. +4 021 3104642; +4 021 8900745,    www.cnsc.ro 

 

În conformitate cu prevederile art. 266 alin. (2) din OUG nr. 
34/2006 privind atribuirea contractelor de achiziţie publică, a 
contractelor de concesiune de lucrări publice şi a contractelor de 
concesiune de servicii, aprobată prin Legea nr. 337/2006, cu 
modificările şi completările ulterioare, Consiliul adoptă 
următoarea: 

DECIZIE 
Nr. 2452/C11/3022 

Data: 22.08.2014 
 

Prin contestaţia fără număr de înregistrare de la emitent, 
înregistrată la CNSC sub nr. 25395/19.08.2014, formulată de 
INSTITUTUL NAŢIONAL DE CERCETARE ŞI DEZVOLTARE GEOECOMAR, 
cu sediul în Bucureşti, str. Dimitrie Onciul nr. 23-25, sector 2, având 
CUI 024053, atribut fiscal RO, reprezentată convenţional prin SCPA 
„DRĂGAN ŞI ASOCIAŢII” cu sediul în Bucureşti, str. Tunari nr. 6, et. 4, 
ap. 9, sector 2, împotriva adresei nr. 15825/11.08.2014, reprezentând 
comunicarea rezultatului procedurii, emisă de ADMINISTRAŢIA 
BAZINALĂ DE APĂ DOBROGEA LITORAL, cu sediul în Constanţa, str. 
Mircea cel Bătrân nr. 127, jud. Constanţa, în cadrul procedurii de 
achiziţie publică, prin „cerere de oferte”, a contractului de servicii, 
având drept obiect: „SERVICII DE ELABORARE A «STUDIULUI PRIVIND 
MANAGEMENTUL INTEGRAT AL ZONEI COSTIERE», ÎN CADRUL 
PROIECTULUI «ÎMBUNĂTĂŢIREA MANAGEMENTULUI INTEGRAT AL 
ZONEI COSTIERE ÎN REGIUNEA MĂRII NEGRE, ICZM»”, cod CPV 
79311100-8, s-au solicitat următoarele: 

- anularea adresei nr. 15825/11.08.2014, reprezentând 
comunicarea rezultatului procedurii şi a actelor subsecvente 
acestuia; 

- anularea procesului-verbal de deschidere a ofertelor; 
- reluarea procedurii de atribuire. 

 
În baza legii şi documentelor depuse de părţi, 

CONSILIUL NAŢIONAL DE SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILOR 
 

 



2 

DECIDE: 
 

Respinge, ca inadmisibilă, contestaţia formulată de INSTITUTUL 
NAŢIONAL DE CERCETARE ŞI DEZVOLTARE GEOECOMAR, cu sediul în 
Bucureşti, str. Dimitrie Onciul nr. 23-25, sector 2, în contradictoriu cu 
ADMINISTRAŢIA BAZINALĂ DE APĂ DOBROGEA LITORAL, cu sediul în 
Constanţa, str. Mircea cel Bătrân nr. 127, jud. Constanţa, ca urmare a 
nedepunerii garanţiei de bună conduită. 

Dispune continuarea procedurii de achiziţie publică. 
Prezenta decizie este obligatorie pentru părţi. 
Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere în termen de 

10 zile de la comunicare. 


